
Pagina  1 di 7 

  

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  ____  DEL __/__/____ 

 

Proposta n. 2513 del 16/09/2025    

STRUTTURA PROPONENTE: S.C. ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

OGGETTO: Fornitura dei dispositivi di cui al gruppo K della Classificazione Nazionale dei 
Dispositivi (CND) “Dispositivi per Chirurgia Mini-Invasiva ed Elettrochirurgia”  
Determina Dirigenziale ATS N. 2688/2018 
Deliberazione DG Ares N.  156/2023 

 Ulteriore impegno di spesa e rimodulazione scadenza contratti al 31/12/2025  
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore  Sig. Raimondo Gallo   

Il Responsabile del 

Procedimento /Il 

Direttore della Sc 

Acquisti di beni 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis  Firma apposta in calce 

 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico di Ares Sardegna  
 
SI [ X ]                          NO [ ]                 DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [  ] 

 
 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020  
 
SI [ ]                                         NO [ X ] 

 
 
 
 

103274
Font monospazio
2433

103274
Font monospazio
17  09   2025



Pagina  2 di 7 

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI SANITARI 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

RICHIAMATO l’Atto Aziendale ARES Sardegna, adottato con deliberazione del Direttore Generale 
n. 190 del 11.08.2025, con cui è stato definito l’assetto macro-organizzativo dell’Azienda, anche a 
seguito delle integrazioni e variazioni normative di cui alle intervenute leggi regionali di modifica della 
sopra richiamata legge regionale n. 24/2020 ed in particolare alla legge regionale n. 8 del 11/03/2025 
“Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario 
regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, n. 24”; 

CONSIDERATO CHE, fino alla definizione delle procedure di assegnazione degli incarichi 
dirigenziali previsti dalla macro-organizzazione di cui al sopra citato Atto Aziendale e dell’assetto di 
micro-organizzazione in fase di prossima implementazione, permane l’assetto organizzativo 
aziendale con i relativi livelli di responsabilità attualmente assegnati secondo la deliberazione del 
Direttore Generale n. 30 del 01.02.2023 e le successive modifiche ed integrazioni, con la quale sono 
state conferite, in via provvisoria e nelle more dello svolgimento delle procedure previste dalla 
normativa vigente per il conferimento degli incarichi, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture e funzioni aziendali di cui al precedente Atto;  

 

PREMESSO che  

- con Determinazione Dirigenziale ATS n. 2688 del 27/03/2018 è stata aggiudicata dalla ASL 
Nuoro Capofila nell’Unione d’Acquisto, la procedura aperta regionale tra tutte le Aziende del 
SSR, per la fornitura dei dispositivi per chirurgia mini-invasiva ed elettrochirurgia di cui al 
gruppo CND K, per la durata di anni 5;  
 

- con Deliberazione DG Ares N. 156 del 29/06/2023 è stata rimodulata la scadenza dei contratti 
discendenti dal predetto provvedimento al 31/12/2024 e nel contempo è stato assunto un 
nuovo impegno di spesa;  
 

- con Determinazione n. 72 del 31/03/2023 è stato nominato il gruppo tecnico di progettazione 
(GTP) per la predisposizione degli atti relativi alla nuova procedura di gara per la fornitura di 
dispositivi medici per chirurgia mini – invasiva ed elettrochirurgia CND K e sono attualmente 
in corso i lavori del GTP;  

- con determinazione dirigenziale n. 396 del 18/02/2025 è stata indetta una procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 76 comma 4 lett. b), del D.lgs. 
n. 396/2023, attualmente in fase di aggiudicazione, nelle more dell’espletamento della 
nuova gara;  

 

 

 



Pagina  3 di 7 

CONSIDERATO  

- che le attività delle UU.OO. delle ASL stanno proseguendo e che è necessario garantire 
gli approvvigionamenti senza soluzione di continuità, come segnalato dai Centri ordinanti 
delle Farmacie Ospedaliere delle Asl della Sardegna;  

- che pertanto al fine di garantire l’indispensabile attività assistenziale, nelle more 
dell’attivazione dei contratti della predetta procedura, è necessario rimodulare, senza 
soluzione di continuità, i termini di scadenza dei contratti per gli importi residui al 
31/12/2025;  

DATO ATTO che 

 i centri ordinanti delle AA.SS.LL. hanno segnalato l’esaurimento della capienza di alcuni 
contratti relativi alla procedura in oggetto; 

 che, pertanto, si è proceduto ad effettuare, con il supporto di alcune UOC di Farmacia 
Ospedaliera delle Asl, sul sistema aziendale SISAR Areas-AMC una ricognizione sui 
contratti attivi per verificare la capienza e i dati di consumo, in esito alla quale è risultato 
che per la maggior parte di essi ci sono abbondanti disponibilità residue in grado di 
garantire le forniture per un ulteriore periodo di tempo, mentre alcuni altri non presentano 
una capienza sufficiente;  

VALUTATO pertanto, che trattasi di forniture essenziali e quindi, onde evitare di creare un 
possibile pregiudizio all’attività sanitaria in attesa dell’attivazione dei contratti discendenti dalla 
procedura di acquisto di cui alla determinazione dirigenziale n. 396 del 18/02/2025 di cui si è 
detto in premessa, è necessario rimodulare la scadenza dei contratti al 31/12/2025 , procedendo 
nel contempo ad assumere un ulteriore impegno di spesa per i contratti che risultano incapienti, 
secondo la rilevazione di cui si è detto; 

RITENUTO per quanto rappresentato nelle premesse  

- di rimodulare la scadenza dei contratti di fornitura dei dispositivi di cui al gruppo K della 
Classificazione Nazionale dei Dispositivi (CND) “Dispositivi per Chirurgia Mini-Invasiva 
ed Elettrochirurgia” discendenti dalla Determinazione Dirigenziale ATS n. 2688 del 
27/03/2018 e dalla Deliberazione DG Ares N. 156 del 29/06/2023, alla data del 
31/12/2025, per le quote residue;  

- di incrementare i contratti i cui residui risultano insufficienti a garantire le indispensabili 
attività sanitarie per garantire le forniture alle UU.OO. delle Asl sino al 31/12/2025, per 
un importo complessivo di € 1.542.083,68 IVA inclusa come di seguito dettagliato: 



Pagina  4 di 7 

AGGIUDICATARIO LOTTI IMPORTO

AB MEDICA SPA 117 563,08 €

APPLIED MEDICAL DISTRIBUITION EUROPE BV 27-73-58-101 15.641,90 €

ARTHREX ITALIA 245 8.232,18 €

BIOMEDICA ITALIA 203 2.214,77 €

CARDIOMED ITALIA SRL 149-218 3.718,94 €

CONMED ITALIA SRL 64-65-78-128-233-234 19.642,75 €

DIALTEC SRL 40 55.518,97 €

ERBE ITALIA SRL 222-224 25.598,69 €

FIAB SPA 144-151-154-173-186-187-189-223 17.674,44 €

FUTURA MEDICA SRL 110 27.791,11 €

ILE MEDICAL SRL 100 1.743,19 €

INNOVAMEDICA SPA 105 643,78 €

MDM SRL 118-176-226 15.950,85 €

MEDICA DI PELLEGRINI SRL 136 26.290,06 €

MEDICAL SRL 124-212 10.009,63 €

MEDICARE SOLUTIONS SRL 138-147 7.646,59 €

MEDTRONIC ITALIA SPA 33-83-85-129-132-133-167 6.188,22 €

MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL 62-104-143-170 29.779,45 €

MOVI SPA 79-80-193 2.675,98 €

OLYMPUS ITALIA SRL UNIPERSONALE 145-156-200-201 208.110,49 €

PRODIFARM SPA

153-9-82-123-6-103-14-16-36-214-

35-3-8-216-19-38-2-7-20-24-199-

164-198-165-112-81-160-111-163-

106-230-158-114

671.961,03 €

SANIFARM SRL
112-81-160-111-163-106-230-158-

114
71.178,83 €

TECNOLOGIA MODERNA SARDA SRL -TEMOSA 

SRL
202-206-175-207-208 263.931,14 €

TELEFLEX MEDICAL SRL 126-117 1.301,83 €

XANIT SRL 184 48.075,78 €

1.542.083,68 €TOTALE  

DATO ATTO altresì che, comunque, è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES Sardegna, di 
risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza del 31/12/2025, senza che alcun OO.EE. 
possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel caso in cui, 
prima di tale termine siano attivati i contratti discendenti dalla procedura negoziata in corso di 
espletamento o derivanti dalla procedura di gara a valenza regionale attualmente in fase di 
progettazione, di cui si è detto nelle premesse; 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii. recante “Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

VISTI  
- Il D. Lgs. n. 502/92 e ss.mm.il.; 
- Il D. Lgs. n. 50/2016; 
- la L.R. n. 24/2020; 
- la L.R. n. 8/2025; 
 

 

 



Pagina  5 di 7 

Per i motivi esposti in premessa  

 

DETERMINA 

1. DI ADOTTARE il presente atto con il quale si autorizza:  

- la rimodulazione dei termini di scadenza dei contratti di fornitura dei dispositivi di cui al 
gruppo K della Classificazione Nazionale dei Dispositivi (CND) “Dispositivi per Chirurgia 
Mini-Invasiva ed Elettrochirurgia” discendenti dalla Determinazione Dirigenziale ATS n. 
2688 del 27/03/2018 e dalla Deliberazione DG Ares N. 156 del 29/06/2023, alla data del 
31/12/2025, per le quote residue;  

- l’ulteriore impegno di spesa dei contratti i cui residui risultano insufficienti a garantire le 
indispensabili attività sanitarie per garantire le forniture alle UU.OO. delle Asl della 
Sardegna   sino al 31/12/2025, per un importo complessivo di € 1.542.083,68 IVA inclusa 
come di seguito dettagliato: 

AGGIUDICATARIO LOTTI IMPORTO

AB MEDICA SPA 117 563,08 €

APPLIED MEDICAL DISTRIBUITION EUROPE BV 27-73-58-101 15.641,90 €

ARTHREX ITALIA 245 8.232,18 €

BIOMEDICA ITALIA 203 2.214,77 €

CARDIOMED ITALIA SRL 149-218 3.718,94 €

CONMED ITALIA SRL 64-65-78-128-233-234 19.642,75 €

DIALTEC SRL 40 55.518,97 €

ERBE ITALIA SRL 222-224 25.598,69 €

FIAB SPA 144-151-154-173-186-187-189-223 17.674,44 €

FUTURA MEDICA SRL 110 27.791,11 €

ILE MEDICAL SRL 100 1.743,19 €

INNOVAMEDICA SPA 105 643,78 €

MDM SRL 118-176-226 15.950,85 €

MEDICA DI PELLEGRINI SRL 136 26.290,06 €

MEDICAL SRL 124-212 10.009,63 €

MEDICARE SOLUTIONS SRL 138-147 7.646,59 €

MEDTRONIC ITALIA SPA 33-83-85-129-132-133-167 6.188,22 €

MOLNLYCKE HEALTH CARE SRL 62-104-143-170 29.779,45 €

MOVI SPA 79-80-193 2.675,98 €

OLYMPUS ITALIA SRL UNIPERSONALE 145-156-200-201 208.110,49 €

PRODIFARM SPA

153-9-82-123-6-103-14-16-36-214-

35-3-8-216-19-38-2-7-20-24-199-

164-198-165-112-81-160-111-163-

106-230-158-114

671.961,03 €

SANIFARM SRL
112-81-160-111-163-106-230-158-

114
71.178,83 €

TECNOLOGIA MODERNA SARDA SRL -TEMOSA 

SRL
202-206-175-207-208 263.931,14 €

TELEFLEX MEDICAL SRL 126-117 1.301,83 €

XANIT SRL 184 48.075,78 €

1.542.083,68 €TOTALE  

 

2. DI DARE ATTO che, comunque, è fatta salva in ogni caso la possibilità per ARES Sardegna, 
di risolvere anticipatamente i contratti prima della scadenza del 31/12/2025, senza che alcun 
OO.EE. possa avanzare riserva alcuna o richiesta di indennizzo o pretese di alcun titolo, nel 
caso in cui, prima di tale termine siano attivati i contratti discendenti dalla procedura negoziata 
in corso di espletamento o derivanti dalla procedura di gara a valenza regionale attualmente in 
fase di progettazione, di cui si è detto nelle premesse. 



Pagina  6 di 7 

3. DI STABILIRE che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento complessivamente 
in € 1.542.083,68 IVA inclusa, verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2025 e verrà finanziato 
come di seguito rappresentato:  

UFFICIO 

AUTORIZZATIVO
AUTORIZZAZIONE CONTO DESCRIZIONE

IMPORTO IVA 

INCLUSA

ABS 2025-1-0 A501010603 
Acquisti di altri 

dispositivi medici  
1.542.083,68 €

 

4. DI CONFERMARE, ai sensi dell’art 101, comma 1, del D.lgs n. 50/2016, quali Direttori 
dell’esecuzione del contratto (Dec) i Direttori/Responsabili/Referenti o  loro sostituti,  dei 
Servizi Farmaceutici delle ASL interessate alla fornitura(Deliberazione DG Ares n. 156 del 
29/06/2023) , i quali provvederanno alla emissione degli ordinativi di fornitura nei limiti e nelle 
quantità strettamente necessarie a garantire l’indispensabile attività sanitaria in attesa 
dell’attivazione dei contratti discendenti  dalla procedura negoziata di cui alla  determinazione 
dirigenziale n. 396 del 18/02/2025 o derivanti dalla nuova procedura di gara , a valenza 
regionale, in fase di progettazione. 

5. DI TRASMETTERE copia del presente atto alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e 
Comunicazione per la pubblicazione all'Albo Pretoria on-line dell'Azienda Regionale della 
Salute - ARES 

 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO ACQUISTI DI BENI SANITARI 

Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pagina  7 di 7 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

  

 
 

 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute - ARES dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 
 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

_____________________________ 

 

103274
Font monospazio
17    09   2025        02     10   2025


		2025-09-17T16:43:05+0200
	GALLO RAIMONDO NICOLA


		2025-09-17T16:47:03+0200
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2025-09-17T17:16:33+0200
	GAVINO LEI




